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Mit Marijona Bachunas, 
Tabor Farm, 
Sodus, Michigan, 49126

No. 29

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari” jra

šymo paskelbtos taisykles veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

misija

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas ta­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko)
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ISTORINIS AMERIKIEČIŲ 
SKRIDIMAS I MENULĮ

Ši doktrina, — tvirtinama 
manifeste, — gali sunkiai at­
siliepti ne tik pavergtųjų Eu­
ropos tautų, bet ir viso lais­
vojo pasaulio ateičiai. Jeigu

j S. Darius ir S. Girėnas prie savo lėktuvo New Yorko 
oro uoste. Iš abiejų pusių jų palydovai.
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SOVIETŲ SĄJUNGA TRAMDO TEISĖTUS 

TAUTŲ SIEKIMUS

■ w

Pavergtų Tautų savaitės 
proga išleistame manifeste sa­
koma:

“Sovietų įsibrovimas Ceko- 
slovakijon 1968 metų rugpiūčio 
mėnesį ir vadinamosios Brež­
nevo doktrinos iškėlimas dar 
kartą visu ryškumu pabrėžė 
šimto milijonų Rytinės Vidu­
rio Europos gyventojų apsi­
sprendimo bei pagrindinių lais­
vių reikalą. Čekoslovakijos tra­
gedija sudramatino šių laikų 
Europoj glūdintį nepastovumą, 
įsišaknijusį tarp vis dar nesu­
tvarkytų Antrojo Pasaulinio 
karo padarinių. Brežnevo dok­
trina paryškino ir taip jau 
akivaizdų liūdną faktą, — įtvir 
tinimą valdžioje nepopuliarių 
komunistinių režimų, primestų 
svetimos valios ir nepaisančių 
valios tų žmonių, kuriuos jie 
valdo”.

Primena, kad daugiau kaip 
du dešimtmečius kalbamuose 
kraštuose vyraujanti Sovietų 
Sąjungos įtaka tramdo teisė­
tus tų Europos tautų siekius. 
O dabar, iškeldama Brežnevo

PIRMIEJI AMERIKOS KA­
REIVIAI APLEIDŽIA 

VIETNAMU
Pirmas batalionas amerikic 

čių jau išvyko iš Vietnamo. 
Tai pirmieji kareiviai iš pa­
skelbtų 25,000, kurie dabai tu­
rės grįžti namo.

dek triną, Sovietų Sąjunga aiš­
kiai siekia, kad tas jos viena­
šališkas padėties lėmimas bū­
tų priimtas kaip galutinis. Si 
doktrina įteisina agresyvų im­
perializmą. Sovietų Sąjunga 
iškelia savo interesus aukščiau 
už komunistų orbiton pateku­
sių tautų valstybinį suverenu­
mą bei pagrindines žmonių tei­
ses.

ji — ta doktrina — nesutiks 
tinkamo pasipriešinimo, tai ji 
gali pažeisti ir pačią Jungti­
nių Tautų Chartą. Toji doktri­
na reikalauja, kad visos ko­
munistų partijos automatiškai 
sektų ir vykdytų Kremliaus į‘ 
sakymus. Rytinės Vidurio Eu­
ropos komunistinių valdžių su 
tikimas su šia sovietine dok­
trina yra tolygus visiškam tų 
tautų suvereninių teisių išsiža­
dėjimui. E.

Šis karas prasidėjo tikru- 
rnje .jau prieš 19 metų ir pa­
reikalavo 38,866 aukų. Pasta­
ruoju metu Vietname buvo A- 
mcrikos kariuomenės 538,800 
vyrų. Čia neįskaitomas pagal­
binis personalas laivuose ir 
įvairiose įstaigose, veikiančio­
se Vietname.

MASKVA PASIILGUSI DRAUGIŠKŲ
SANTYKIŲ SU AMERIKA

tus vieni kitiems.
\ Nežinia, kaip klostysis šios 

Maskvos pasiūlos, bet jos gali 
būti reikšmingos tolimesnei 
ateičiai. Tačiau iš jų lietuviai 
vargu ko gero galės sulaukti. 
O gali būti kaip tik atvirkš­
čiai.

Maskvoje Aukščiausios Ta­
rybos posėdyje užsienio reika­
lų ministeris Gromiko pasakė 
netikėtai jautrią kalbą ir kvie­
tė Ameriką pradėti naują ge­
rų santykių laikotarpį. O reik­
šmingiausia tai, kad tuo pat 
metu jis smarkiai puolė komu­
nistinę Kiniją už jos neapy­
kantą rusams ir kitiems sąjun­
gininkams. Gromiko kalbėjo, 
kad “pikčiausi jų priešai nie­
kada nevartojo tokių biaurių 
priemonių, kaip tai daro ko­
munistinė Kinija”.

Sovietų Rusija esanti lin­
kusi su prezidentu Nixonu kal­
bėtis. Jeigu JAV tikrai norės 
gerų santykių, kaip tai savo 
laiku buvo paskelbęs preziden­
tas Nixonas, tai jie esą gali­
mi ir tarptautinės problemos 
derybų keliu irgi įmanoma esą 
sutvarkyti.

Gromiko pasmerkė karą 
Vietname, bet apie tai kalbė­
jo žymiai švelniau, negu anks­
čiau. Jo patarimas esąs, “kaip 
galima greičiau, o kuo greičiau 
tuo geriau”, baigti karą Viet­
name ir atsiimti iš ten Ameri­
kos kariuomenę. Net su Vaka­
rų Vokietija, kuriai Gromiko 
gero žodžio niekada neturėda­
vo, dabar jis norėtų santykių 
pagerėjimo. Gromiko dar pa­

KARO VEIKSMAI TARP RUSŲ IR KINIEČIŲ
Pranešimu iš Tokio, raudo­

noji armija įsiveržė į Kinijos 
teritoriją Amūro upės saloje 
ir atidengė ugnį į kareivius ki­
nus bei civilinius gyventojus. 
Maskva iš savo pusės aiškina, 
kad incidentas prasidėjo tuo, 
jog buvo nušautas rusas jūri­
ninkas.

Kinijos žinių agentūra skel­
bia, jog rusai puola padedami

SOVIETŲ KARO LAIVAI ATVYKSTA 

“DRAUGIŠKAM VIZITUI” J KUBĄ
Sovietų eskadra atvyksta į 

Kubą ir užtruks čia nuo liepos 
20 iki 27 dienos. Vos tik buvo 
apie šią kelionę paskelbta, 
tuojau Kanados krantų apsau­
ga jau pastebėjo kelis sovietų 
laivus.

Kaip žinia, Maskvos diplo­
matai neparodė jokio nepasi­
tenkinimo dėl JAV prezidento 
Nixono numatyto apsilankymo 
Rumunijoj, bet kai kas jau 
ima spėlioti, jog čia yra Mas­
kvos atsakymas — “vizitas 
prieš vizitą”. Taip pat ši Mas-

New York, N. Y. 10001, Liepos ■ July 18, 1900

Astronautai Neil Armstrong, 
Edwin Aldrin ir Michael Co­
llins praeitą trečiadienį, liepos 
16 d., pakilo istoriniam skri­
dimui į mėnulį. Tikslas — iš­
sikelti į mėnulio paviršių., at­
likti tam tikrus tyrinėjimus ir 
parvežti mėnulio medžiagos į 
žemę. Viskas yra paruošta 
sėkmingai kelionei, astronautai 
atliko reikalingus bandymus ir 
sudėtingą treniravimą šiai rizi 
kingai kelionei. Pasaulio spau­
da šiuo metu labai plačiai ra­
šo apie istorinį skridimą, linki 
Amerikos astronautams geros 
sėkmės ir neabejoja, jog šis 
skridimas bus sėkmingas.

Sovietai įsiterpia j Ame­
rikos astronautų kelionę į mė­
nulį. Savotišką sensaciją sukė­
lė paskelbtoji žinia, kad Mas­
kva, desperatiškai bandydama 
amerikiečių žygio įspūdį su­
menkinti, nusprendė paleisti į 
mėnulį savo erdvės laivą, ku- 

kad JAV kongreso ir Sovietų ris be žmonių nusileistų ant 
Aukščiausios Tarybos delega- mėnulio, paimtų mėnulio me­
rijos pakaitomis atliktų vizi- džiagos ir ją atgabentų į žemę.

ginkluotų laivų. Rusai apšau­
dė ne tik karimus dalinius e- 
sančius žemėje, bet atakavo ir 
kiniečių lėktuvus, kurie atliko 
žvalgybą. Maskvos “Tass” ži­
nių agentūra kaltina kinus ir 
prikiša jiems karo provokaci­
jas. Rusai tvirtina, kad kinie­
čiai puolė jūrininkus, kurie ne­
turėjo ginklų, vieną nušovė, 
kitus tris sužeidė.

k vos demonstracija kai kieno 
surišama su ta aplinkybe*, jog 
Amerikos karo laivai kartais 
lankosi Juodosios jūros. Nors 
šios jūros laikomos internacio­
naliniais vandenimis, bet to­
kie amerikiečių apsilankymai 
aiškiai erzina rusus. Maskva 
daro nekaltą veidą ir savo 
spaudoje skelbia, jog šis apsi­
lankymas yra niekas daugiau, 
kaip tik draugiškumo ženklas 
ir jo tikslas dar labiau suar­
tinti Kubą su Sovietų Rusija

ROCKEFE1.LĖKIO KEI JONE 
I PIETŲ AMERIKĄ 

PASIBAIGĖ
Šią kelionę New Yorko gu­

bernatoriui Nelsonui Rockęfe- 
lleriui buvo pavedęs preziden­
tas Nixonas ir jos tikslas buvo 
ištirti esamą padėtį, o taip 
pat ir viešpataujančias nuotai­
kas Pietų Amerikoje. Pati ke­
lionė buvo pradėta dar gegužės 
11 dieną ir atlikta keliais eta­
pais. Kai kurias valstybes, 
kaip, sakysim, Peru, Venecuelą 
ir Chilę teko visai aplenkti dėl 
ten įsigalėjusių neramumų. Bet 
ir kitose valstybėse, kur tik 
Rockefelleris pasirodydavo, 
vykdavo priešiškos detnonsta 
cijos. Pats gubernatorius kar­
tą buvo pasakęs, kad jis nu­
matė priešiškus neramumus, 
bet tokių piktų išpuolių jis ne­
sitikėjęs. Pikčiausia, kad Ken­
nedy oro uoste, kai Rockefelle- 
ris išlipo iš lėktuvo, ir čia jį 
sutiko demonstrantai. Jie tu­
rėjo plakatus: Pietų Amerika 
jūsų nepageidauja, mes — taip 
pat-

• Šveicarijoj įvyko 100 Ro­
mos katalikų vyskupų konfe­
rencija, užtrukusi visą savai­
tę, kur svarstė celibato klausi­
mą ir teisę kunigams vesti.

Energingas Pensi­
ninkas 

gali raturtinti savo die, 
nas geru ir naudingu 
lietuvišku darbu, jeigu 

jis kreipsis į 
SLA CENTRĄ. 

SLA nariai patys ar ją 
geri kaimynai bei bi­

čiuliai gali pasinaudoti 
šia puikia priga turėti 

įdomą užsiėmimą ir 
gauti tam tikras

pajamas.

Tad neatidėliodami
rašykit tokiu adresu: 

Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje 
307 IV. 30th Street, 

New York, N. Y. 10001
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J. BACHUNO APDRAUDA PALIKTA SLA
OIA PADUODAME MRS. M. BACHUNIHNM LAUK4, KU­
RIAME JI PRANEŠA APIE MIRUSIO JUOZO BACHUNO 
APDRAUDO8 PASKYRIMU SLA STUDENTŲ FONDUI IR 
TAIP PAT PRIDEDAMAS SLA PREZIDENTO P. DAUGIO 

PADĖKOS LAUKAS MRS. M. BACHUNIENEL

Susivienijimo lietuvių Amerikoje 
Prezidentui p. P. Dargini

Ankšti ai Gerbiamas p. Prezidente,
kaip Jums yra žinoma, mano vyras Juozas J. Bachunas 

beveik visą savo gyvenimą išbuvo SLA nariu. Jis nuoširdžiai 
rūpinosi Susivienijimo reikalais ir įvairiais keliais stengėsi jam 
padėti. Vienas jo didžiausių rūpesčių buvo išlaikyti stiprų 
SLA, kad šios organizacijos eilėse apsijungtų didesnis skaičius 
jaunimo, užtikrinant Susivienijimui ilgą ir našų veikimą lie­
tuvių gaudai.

Bekeliaudanąhs po svetimus kraštus, susitikęs nors mažą 
fcątuvių grupę, jis ieškodavo kelių juos sujungti Bendruome­
nės ar Susivienijimo rėmuose. Deja, jam nepavyko baigti to 
kilnaus darbo. Sekiau savo vyro darbus su dideliu atsidėjimu 
ir šiandien, norėdama baigti jo pastangas, noriu bent mažu 
įnašu patvirtinti Juozo Bachuno nuolankumą Jūsų vadovau­
jamam Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

šiuo laišku pasiremiant, prašau Juozo Bachuno SLA ap- 
drai^dą paskirti Studentų Šalpos Fondui, kuris veikia Susivie­
nijimo rėmuose. Velionis puikiai suprato lietuvišką jaunimą, 
jimi su juo dirbo, ir esu tikra, jis irgi ne kitaip ir pats būtų 
pasielgęs. Togu šis n>ano mažas įnašas į Susivienijimą bus 
gyvas įrodymas, kad mes nuoširdžiai remiame Jūsų darbus 
ir idėjas. • •

Priimkite mano nuoširdžią pagarbą visiems Pildomosios 
Tarybos nariams, dirbantiems atsakingą lietuvišką darbą.

Reiškiu gilią pagarbą
Marijona Bachunienft

Didžiai Gerbiama Ponia Bachuniene!

Mes visi kartu su Tamsta sunkiai pergyvenome mūsų 
brangaus A. A. Juozo Bachuno mirtį. Jis visur ir visuomet 
buvo su SUSIVIENIJIMU ir šią organizaciją jis giliai ver­
tino ir jos gerovei dirbo... Pasigesime mes visi mūsų mielo 
JUOZO...

SLA vaidu reiškiu Tamstai gilią padėką už paskyrimą 
A. A. Juozo Bachuno SLA apdraudą “STUDENTŲ ŠALPOS 
FONDUI”, kuris veikia SUSIVIENIJIMO rėmuose. Taip, 
velionis puikiai suprato lietuvišką jaunimą, nes visą savo am­
žių su juo dirbo; teisingai Tamsta sakote, kad esate tikra, 
kad iš ji* pats irgi ne kitaip būtų pasielgęs savo apdraudos 
raikai u|« i

Reiškiu gilią pagarbą
P. P. Dargia, SLA Prezidentas

★ Senator!uh Frank R. Moms 
iš Utah pareiškė, kad jeigu pa- 
Čios tabako firmos nesiliaus 
skelbti cigaretes televizijoj ir 
radio programose, tai jin pra­
dės kovą už tai, kad būtų ta* 
bako skelbimai visai išimti iš 
televizijos ir radio programų. 
Senatorius Mows yra mormo­
nai ir yra griežtas rūkymo 

priešininkas. Kadangi jis yra 
Senato prekybos komiteto pir­
mininkas, tai jo grąžinimai 
neabejotinai turės reikšmės.
* • Pietų Korėjos Seoulo uni­
versiteto 100 studentų paskel­
bė bado streiką. Jų reikalavi­
mai grynai politiniai, — jie 
prieštarauja Korėjos konstitu­
cijos pakeitimams.

**★★*★*★*★*★★★★*★*★★**★*★*★***★ ★★★★★★★★★★★★★★★
SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
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BKKTHA MVARONAB 
IT A N A O BR-

• IJtuanMin<s mokyklos 
Detroite tėvų komitetą šiais 
metais sudaro: pirm. — dr. V. 
Kvletis, vicepirm. — L. Petro­
nis, sekr. — A. Namasienė, 
ižd. — K. Kizlauskas, ifin. se-

SVEIKATOS SKYRIUSi

BOSTONE BAGERBTA JADVYGA TU

T«My Bubaertption Rate* 
a tb* United State. ---------- M 00
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tn Wert NU* Street 
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SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
Aitai redakcijai reikta siųsti ne­

vėliau, kaip prie! savaite, lalkral- 
tto numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
sanasta adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto sodos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Visiems rūpi 
misų žemės

šiandienine Lietuvos būklė 
neišpasakytai liūdna. Lietuvos 
okupantas užmiršta savo ide­
ologiją, o virsta paprastu ru­
siškos imperijos nacionalistu, 
kai ryžtasi Lietuvoje įgyven­
dinti savo valdžią. Savoje že­
mėje lietuvis lieka vargšu kam 
pininku, kuriam įsakinėja atė­
jūnas. Tūkstančiai jaunimo iš­
vežami iš Lietuvos ir atgabe­
nami svetimieji. Ir to viso vie­
nas tikslas — sumenkinti lie­
tuvių įtaką gimtajame krašte.

Valsčiai, kur gyvena dau­
gumoje lietuviai, rytinėse sri­
tyse ir dabar tebėra atskirti 
nuo pagrindinio Lietuvos ka­
mieno ir priskirti Bielarusijai. 
Ten nėra lietuvių mokyklų, ten 
prievartos būdu skiepijama ru­
sų kalba ir svetima lietuviui 
rusų kultūra. Griaudingais laiš 
kais Bielarusijoj atsidūrę lie­
tuviškų valsčių žmonės šaukia­
si į Vilnių pagalbos. Gal yra 
Vilniuje žmonių, kurie jiems 
trokšta pagelbėti, bet jie taip 
maža gali...

• Chicagos Dėtuvių Opera, 
kaip jau buvo spaudoje rašy­
ta, ateinančiais metais rengia­
si pastatyi Verdi operą “Ūki­
mo Galia”. Dirigentu pakvies­
tas Vyt. Marijonus, operos 
libretą verčia Iza Motiekaitienė

• Antanina Dambrauskaitė, 
savo laiku labai mėgiama Lie­
tuvos Operos Kaune solistė, 
dabar persikėlė gyventi į Mi­
ami, Fla.

• Švėkšnos gimnazijos mo­
nografiją rengiasi išleisti jos 
buvę auklėtiniai. Medžiagą tel­
kia A. Rūgytė, 6547 So. Wash­
tenaw Ave., Chicago, Bl., 60629

• John Pakei, sr., arba se­
noviškai Pakalnis, Chicagoje 
yna itin populiarus ir vietos 
spaudos pripažįstamas vienu 
žymiausiu lietuviškų kultūrinių 
reikalų rėmėju.

• Fausto Kirftos poezijos 
knygą “Pelenai” Vilniuje iš- 
leiddžiama dešimties tūkstan­
čių tiražu.

• “Pranešėjas” — tai Lie­
tuvių žurnalistų sąjungos lei­
dinys, kuris stengiasi infor­
muoti pirmiausia pačius žur­
nalistus apie organizacijos vei 
klą, o taip pat teikia ir vi­
suomenei įdomias žinias apie 
mūsų spaudos žmones.

9 Kan. Juozo Tumo “ Vaiž­
ganto sukaktuvės sutampa su 
šiais metais, nes jis gimė ly­
giai prieš 100 metų Malaišių 
kaime, Svėdasų valsčiuje. Tai 
labai reikšminga sukaktis ir 
neabejotinai lietuvių visuome­
nė tinkama pagarba ją atžy­
mės. Kaip tik apie tai rado rei­
kalinga priminti ir jau minė­
tas žurnalistų “Pranešėjas”.

• Algis Kručas baigė politi­
nius mokslus Sudbury Lauren- 
tian universitete bakalauro 
laipsniu su pagyrimu (cum lau 
de).

• Dalia ir Jonas Maurukai

• Dr. A. Gerutis, sugrįžęs iš 
Amerikos, kur jis praleido il­
gesnį laiką, lankėsi Romoje ir 
turėjo pokalbius aktualiais rei 
kalais su min. S. Lozoraičiu.

• Australijos lietuviai Gee- 
longo kolonijoj rengia jau dvi­
dešimtą lietuvių sporto šventę. 
Sportiniai žaidimai ir varžybos 
planuojamos plačiu mastu. Be 
to, sporto šventes metu numa­
tomi teatro vaidinimai. M. Ky­
mantas rengia V. Alanto vei­
kalą “Sąmokslas prieš save”.

• Prof. P. Skardžius ruošia 
spaudai naują savo kalbotyros 
darbą — “Ankstyvesnė ir da­
bartinė lietuvių bendrinės kal­
bos vartosena”. Knygą išleidžia 
Pedagoginis Lituanistikos In­
stitutas Chicagoje.

• Lilija Šukyte šiais metais 
turės tris koncertus lietu­
viams: rugpiūčio 29-31 d. Ha­
miltone Lietuvių Dienos metu, 
rugsėjo 14 d. New Yorke “Lais 
vės Žiburio” radio programai 
paremti rengiamam koncerte 
ir spalio 5 d. Hartforde. Conn.

• Žemės ūkio statybos in­
stituto tautinių šokių ansamb­
lis iš Vilniaus sovietiniu laivu 
“Litva” lankė Juodųjų jūrų 
uostus, o taip pat atliko spek­
taklius Viduržemio jūros uos­
tuose: Atėnuose, Neapolyje ir 
Genuvoje.

• Televizijos varžybose Ry­
goje, kur dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, o taip pat 
Armėnijos, Tadžikijos ir Le­
ningrado menininkai, laimėjo 
lietuviai —- M. Barysas ir J. 
Pažėra už veikalus: “Žmonės 
turi žinoti tiesą” ir ”Man vai­
denasi arkliai”.

• Tautinių šokių ansamblis 
Prancūzijoj birželio 22 d. pa­
rengimu baigė šių metų sezo­
ną. Pažymėtina, kad šiame an­
samblyje lietuviai, iš mišrių 
šeimų jaunuoliai,, o taip pat 
ir visai ne lietuviai, kurie mėg

kret. — L. Mikalionis, nariai
E. Zubrickienė ir E. Idzelienė.

• lietuvių Sukilimas Vilniu­
je 1941 metais — tokiu vardu 
iš asmeninių atsiminimų Vy­
tautas Rimkus parašė knygą.

• Antanas Juodzevičius, Pe 
tras Buračas ir Petras Nevir 
lis šiais metais baigė Vasario 
16 gimnaziją.

• Lietuvių Klube Miami, 
Fla., šiemet buvo pagerbtas 
seniausias tėvas Povilas Uso- 
nis, kuris dabar turi jau 90 
metų.

• Zarasiečių šventę Šiemet 
aplankė ne tik artimesnieji gy 
ventojai, bet buvo svečių iš Gu 
dijos, Ukrainos ir kitų Sov. Ru 
sijos miestų. Ši šventė pavir­
to tradicine ir skirta propa­
gandai. Tad ir šiemet visos iš­
kilmės prasidėjo tuo, kad buvo 
padėtos raudonos gėlės prie 
Melnikaitės paminklo. Propa­
gandinį parengimą savaip pa­
kreipė iš Vilniaus atvykęs an­
samblis “Lietuva”, kuris su­
dainavo “Lietuva brangi” ir 
pašoko grynai tautinius šo­
kius, kaip “Sadutė” ir kt.

• V. Statkus iš Vilniaus ra­
šo ten pat leidžiamam žurna­
lui “Švyturiui”: — Civilinės 
metrikacijos darbuotojai... su-

>

teikite mūsų jaunų žmonių san 
tuokoms daugiau iškilmingu­
mo, rimties. Dabar to nėra. 
Atėjau su sužadėtine. Abudu 
drovimės ir nejaukiai jaučia­
mės. Nedideliam kambarėlyje 
trilinka eilė, lyg prie bananų. 
— Kuris paskutinis? — klau­
siu, kaip krautuvėje. Žmogus, 
kuris mus surišo vedybiniam 
gyvenimui (po 50 sutuoktuvių) 
atrodė pavargęs, kalbėjo mo­
notoniškai, be nuoširdumo ir 
jausmingumo. Ir liko kaž koks 
kartėlis. Supraskite jaunave­
džių psichologiją. Kai jie tuo­
kiasi, jiems atrodo, kad visas 
pasaulis šypsosi...

si SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIN

DR. A. GUSSEN

APIE ŠALTAS RANKAS IR KOJAS
RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Viena jauna mano pacijen- 
tė pasiskundė savo šaltomis
rankomis ir kojomis.

— Nusipirkau šiltas piršti­
nes, įsigijau vilnones kojines, 
bet kojoms bei rankoms šalta 
ir baigta, — skundžiasi man 
ta moteriškė.

Ji pradėjo pasakoti, kad jai 
net nesmagu kitam ranką pa­
duoti, nes ji visuomet šalta. 
O ką jau bekalbėti apie kojas! 
Jai atrodo, kad jos visuomet 
šaltos. Tiktai šiltas pečius ar 
šildytuvas jas sušildo, bet vė­
liau jos ir vėl greit atžala.

Gali būti kelios prieizastys, 
kurios orgaizmui neleidžia tin­
kamai sušildyti kojas ir ran­
kas. Dažniausia čia kaltas krau 
jagyslių susiaurėjimas. Susiau- 
rėjusiomis gyslomis širdis ne­
gali pripumpuoti pakankamai

kraujo į galūnes, kad tinkamai 
viską apšildytų. Tokioms mo­
terims reikia patarti viską da­
ryti, kad kraujagyslės nesu- 
siauretų. Nors žinoma, kad tai 
nelengvai pasiekiama.

Bet labai dažnai rankos ir 
kojos atšala dėl nervų siste­
mos sutrikimų. Vienoms užei­
na pyktis, kitas kankina neri­
mas, o trečias užgula įvairios 
asmeninės nelaimės. Nervų 
sistemą suvaldyti truputį sun­
kiau, o nuo nervų priklauso 
šilimos paskirtymas visame 
kūne.

Kai motesiį pradeda kankin­
ti koks nerimas, tai ši dvasios 
būklė atsiliepia visoje nervų 
sistemoje. Tada susitraukia 
kraujagyslės ir neleidžia krau­
jo į rankų ir kojų galus. Kai 
nerimas praeina ir gyvenimas 
sunormalėja, tai įtampa atsi­

leidžia ir viskas atslūgsta. Su­
šyla ne tik rankos, bet ir kojos 
atsigauna.

Vadinamas simpatinis ner­
vas kontroliuoja organizmo ši­
limą. Ne vien šilimą, bet ir ki­
tus dalykus. Jis kotroliuja mū­
sų pulsą, prakaito liaukas, virš 
kinimo vyksmą ir kitus daly­
kus. Kai mus netikėtai išmuša 
prakaitas, tai irgi simpatinio 
nervo padarinys. Jeigu kar­
tais mus nukrečia šiurpulys ir 
odoje iškyla pumpurėliai, tai 
čia irgi to paties simpatinio 
nervo darbas. Pradėjus jau­
dintis, šis nervas sutrinka.
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Kai nervai suardo virškini­
mą arba be reikalo arba dėl 
menkos priežasties išmuša 
prakaitas, tai jau ženklas, kad 
visa nervų sistema yra susir­
gusi. Nervams reikalingas po­
ilsis, jie turi atsigauti. Reikia 
išsiblaškyti ir pašalinti nerimo 
priežastis, šiuo atveju geriau­
siai gali padėti gydytojas.

Turime kaimynus, kurie ir 
šiandien neužmiršta mūsų Vil­
niaus ir žadą jį iŠ Lietuvos at­
plėšti, kai tik jie galės, jeigu 
sulauks tokių laikų. Jie tebe­
turi tokią ypatingą organiza­
ciją, vardu “Lwow i Wilno”. 
Si organizacija nenurimsta, o 
per spaudą ir viešus susirinki­
mus pastoviai kaitina atmosfe­
rą, tikslu sužadinti anoje vi­
suomenėje agresingus troški­
mus “atsiimti Vilnių”.

turėjo reikšmingą šeimos šven 
tę. Jonas sulaukė 50 metų, vy­
resnioji duktė baigė vidurinį 
mokslą ir gavo brandos ates­
tatą, o taip pat Dalios mamy­
tė Antanina Vainiūnai te - Ku- 
bertavičienė, Lietuvos dramos 
aktorė, buvo atvykusi iš Lie­
tuvos savo vienintelės dukros 
aplankyti.

• Lietuvių Sodyboje Londo­
ne buvo pavasario šventė, j 
kurią suvažiavo didokas būrys 
lietuvių jaunimo. Buvo Brad 
fordo ansamblis “Atžalynas” 
buvo paroda, loterija, tautinių 
šokių programa ir dainos.Abi tautos kenčia tą pa 

člą priespaudą, toji pat! siste­
ma trukdo šių tautų kultūrinę 
raidą. Kartais siūloma tapti

nizacijos tikslas, bet visos vo­
kiečių teautos siekimas valdy­
ti visas žemes, kokios buvo vo­
kiečių valdomos. Naujieji na 
ciai užmiršta, kad Klaipėda 
jau buvo Lietuvos teritorijos 
neatskiriama dalia ir tik Hit? 
Iorio kam jėga buvo pagrobta. 
Jie žada budėti, jie žada siekti 
Klaipėdos, kai tik galės ją gau­
ti, kai tNc sulauks tokių lai­
kų.

Lietuvių žemių, kurias sie­
kia atplėšti vieni ar kiti kai­
mynai, problemos nenustojo 
savo didžiojo aktualumo ir jos 
vtetems lietuviams privalo rū­
pėti. Apie tai pas mus, rrtlda 
pripažinti. tatai matai kalba­
ma ir rašoma O turimom or- 
gaidsarijom šia reikalai turė­
tų daugiau rūpėti, negu srovi­
niai patek ars*’i avimai*

sta šokti lietuvių šokius. Iki 
šio laiko ansamblio vadovė bu­
vo J. Kavaliūnaitė, bet ji Pa­
ryžių apleidžia ir grįžta į Cle- 
velandą.

• Donatas Banionis, lietuvis 
filmų aktorius, kaip skelbia­
ma, vaidins didžiuliame filmo 
“Goya”, kurį rengia Rytų Ber­
lyno filmų gamykla. Donatas 
Banionis, sakoma, vaidins gar 
sųjį ispanų dailininką. Tai ten­
ka laikyti lietuvio aktoriaus 
nemenku laimėjimu filmų pa­
saulyje, jeigu jam pavedamas 
svarbiausias vaidmuo filme, 
kuriame dalyvaus žymios fil­
mų žvaigždės.

• Henrikas Malinauskas pa­
kviestas į Franklin Savings 
Association banką, Chicagoje, 
vice-prezidento ir reikalų ve­
dėjo pareigoms.

• Kenosha • Racine, Wis., 
lietuviai iškilmingai paminėjo 
Lietuvos tragediją, kai tūks­
tančiai tėvynainių buvo išžu­
dyta, ištremta ir kankinama 
Alto skyriaus pastangomis su­
rengtose iškilmėse kalbėjo VIa' 
daa Skirmuntas. J. Mališaus­
kas, J. KasHėnas ir dr. V. Bal­
čiūnas.

• Kas uždarė iteturią gim
neriją? — klausia T. f. redak­
torius ir ritorito: Kerne-
bunkporte rienintėię lietuvių 
gimnaziją uždarė ne jos Šri 
mininkri pranciškonai vie­
nuoliai^ bet lietuvių visuomc-

• Alb. Pilipavičienė, iš Ha­
miltono, Kanadoje, viešėjo Lie­
tuvoje. Ji galėjo prąleisti Vil­
niuje tik 5 dienas, po to dar 
nuvyko į Trakų pilį. Giminės 
turėjo patys atvažiuoti jos pa­
matyti į Vilnių, nes jai juos 
lankyti neleido. Jai patiko Vil­
nius ir Trakai, tik gaila, kad 
daugiau nieko nematė.

• Vladą Jasinevičių, Hamil­
tone, einant iš darbo, sunkiai 
sužeidė automobilis, nulaužta 
koja.

• Lietuvos liaudies meistrų 
kilnojamoji paroda suorgani­
zuota okupuotoje Lietuvoje. Ši 
paroda jau buvo Dusetose, U- 
tenoje, Ukmergėje, Kupiškyje 
ir Rokiškyje. Meno specialis­
tai gerai atsiliepia apie darbus 
B. Mitaknio, A. Žvirblio, Pa­
unksnio ir kt.

• Jadvyga Čiurlionytė Vil­
niuje išleido na ją studiją — 
“Lietuvių liaudies melodikos 
bruožai”.

• Chics gos Lietuvių Opera 
ateinantį sezoną numato pa­
statyti Verdi opera — Ūkimo 
Galia.

• Tautinis ansamblis “Gran­
dis”, A. Dzirvonui tarpinin 
kaujant, buvo pakviestas In­
ternational Foundation of M i- 
crobtology metinėse iškilmėse 
atlikti meninę programą ir tu­
rėjo gerą pasisekimą.

Cleveland, Ohio
SLA 14 Kuopos narių vi­

durvasario susirinkimas įvyks 
rugpiūčio 3 dieną, sekmadienį, 
Lietuvių Salėje. Pradžia 12 v. 
dienos metu. Numatytas po 
susirinkimo pobūvis, nesura­
dus šiam reikalui tinkamos ir 
patogios susisiekimo atžvilgiu 
vietos, nukeliamas į rudenį.

Gerb. nariams pakartotinai 
primenama, kad asmeniški pra 
nešimai eiliniams susirinki­
mams nesiunčiami. Prašomi į- 
sidėmėti ateinančio narių su­
sirinkimo, rugpūičio 3 dieną, 
neužmiršti ir savos Kuopos na 
rių sueigoje būtinai dalyvauti.

Po šio sekantis SLA 14 
Kuopos narių susirinkimas į" 
vyks spalio 5 dieną.

•
LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS

BURBIENĖ (BURBA) Ma­
rija, atvykusi į JAV po antro 
pasaulinio karo su trimis duk­
terimis, gyvenusi Chicagoje.

BUTKUS Jonas, atvykęs į 
JAV 1949 metais, gyveno De­
troit, Mich., jo ieško brolis, 
gyvenantis Australijoje.

GRICIUS Valerijonas, kilęs 
iš Darbėnų, Kretingos apskr.

GEDIMINAS Pranas, kilęs 
iš Skirsnemunės miestelio, Jur 
bark o vi., dabar gyvenantis 
Australijoje, prašo atsiliepti 
gimines ir pažįstamus.

KAIRYS Alfonsas, kil. iš 
Prauslių km., Ukmergės ap., 
senas ateivis, gyveno Boston, 
Mass.

N ARKUS Antanas, kunigas, 
kil. iš Mažeikių aps., buvęs 
Budrių parapijos klebonas.

REPEČKA (GAIŽUTIS) 
Juozas, sūnus Petro, teisinin­
kas, gim. 1920 m. Utenos ap , 
gyvenęs Vilniuje, 1944 metais 
pasitraukė į Vokietiją, vėliau 
atvyko j JAV.

SIMONAITIS Ignas, iš Lie­
tuvos išvykęs 1944 mriais. gy­
veno Vokietijoje, j JAV atvy­
kęs! 943-49 metais.

SVBCIULIENE - BANIO­
NYTĖ Magdalena, iš Torsučių 
km., Šunskų vi., Marijampolės 
aj>s., atvykusi į JAV po pirmo 
kam ir gyvenusi Detroit, Mich 

ŠAMATUROVAS Leonas, 53 
m. a., atvykęs į JAV po antro

DR. KAZYS AMBROZAITIS

Viena spalvingiausių asme­
nybių nepriklausomos Lietu­
vos laikais buvo dr. Kazys Am 
brozaitis. Visų Lietuvos seimų 
narys, pirmaujantis savo parti 
joje politikas, kalbėtojas, ypa­
tingai skambus ir įtikinantis 
mitinguose, atvirose vietose, 
kaip sakydavo, vienas iš tų 
“bačkos” kalbėtojų, kurie rin* 
kimų metu uždegdavo minias 
ir patraukdavo jas savo pusėn 
Jis priklausė darbo federaci­
jai, vienai iš krikščionių de­
mokratų frakcijai. Kas lanky­
davo Lietuvos seimų posė­
džius, galėjo stebėti K. Am- 
brozaitį ir kaip kalbėtoją iš 
tribūnos ir kaip replikuotoją 
iš savo vietos. Jis buvo griež­
tas, net kartais šiurkštus ko­
voje su savo politiniais prie­
šais. O diskusavo jis daugiau­
sia su socialdemakratais, la­
biausia su Jeronimu Plečkai­
čiu. Kada Kaune pagarsėjo va­
dinamas “šeškomas”, tai K. 
Ambrozaitis kaip tik ir buvo 
vienas jo vadų. Ilgainiui K. Am 
brozaitis atsidūrė atokiau nuo 
kunigų diriguojamos politikos 
ir kritikavo jų laikyseną poli­
tinėje srityje, svajojo apie re­
formas, kurios, prie progos 
reikia pažymėti, dabar kaip 
tik katalikų bažnyčiose pra­
dėjo įsigalėti.

Asmeniškai K. Ambrozaitis 
aukšto ūgio, stambių kaulų,

pas. karo.
ŠILINGAS Jurgis, s. Jono,, 

kil. iš Nendrinių km., Sasna­
vos vi., Pilviškių parap., Ma­
rijampolės aps.

SVARINSKAS Juozas, Vo­
kietijoje gyvenęs “Gražinos” 
stovykloje Luebecke.

URBONIENĖ - REPEČKAI 
TĖ Valentina, d. Petro, gim. 
1914 m. spalio 1 d. Giedraičių 
km. Turėjo du sūnus ir vieną 
dukrą, 1944 m. pasitraukė į 
Vokietiją, vėliau imigravo į 
JAV-bea

VYŠNIAUSKAS Juozas, kil. 
iš Ga vaitu vos km., Sasnavos 
vi., Marijampolės aps.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Coramtatr General of 
IJthuanta, 41 Sėst 82nd St , 
New York, N. Y. 109X

nepakeičiama plačia ispaniškos 
sombreros stiliaus skrybėle pa 
sipuošęs dideliais žingsniais 
maršuodavo Laisvės alėja. Jis 
būdavo visada geros nuotai­
kos, nuolat aktyvus ir pasiren­
gęs svarstyti įvairiausias tos 
dienos degančias problemas.

Kada įsigalėjo tautininkų 
režimas ir politinio darbo jam 
nebeliko, K. Ambrozaitis grie­
bėsi biznio ir kartais buvo sek 
mingas. Biznių ieškodamas, 
jis sumanė išleisti enciklope­
dinį lietuvišką žodyną. O šia 
kryptimi eidamas, susitiko po­
etą Kazį Binkį. Ir jie abu su­
sidraugavo, pasidarė artimi. 
K. Ambrozaičiui vadovaujant 
Kaune veikusiai darbininkų 
kuopai, K. Binkis pasidarė jos 
prelegentu. O draugaudamas 
su K. Binkių, suartėjo ir su 
kitais spaudas žmonėmis, da­
lyvaudamas jų susitikimuose 
ir svarstydamas tokius reika­
lus, kaip, pav., įsteigti naujos 
politinės ar gal daugiau kul­
tūrinės krypties laikraštį var- 
du — “Už Naująją Lietuvą”. 
Tiesa, toks laikraštis nepasi­
rodė, bet jo pagrindinėms min 
tims gyvai pritarė tokie dideli 
tūzai kaip prof. Romeris, prof. 
Slavėnas ir kt.

K. Ambrozaitis atrodė už­
kietėjusiu viengungiu. Bet štai 
žinios iš tolimo Sibiro, iš Kras­
nojarsko, sako, kad jis buvo 
vedęs ir paliko savo sūnų Ka­
ziuką. Ir prieš mirtį jis gyve­
nęs savo rankomis pastatyta­
me namelyje.

K. Ambrozaitis buvo par­
tietis, bet tai jam nekliudo 
reikšti platesnes pažiūras ir 
nesitenkinti lėkštomis parti­
nėmis dogmomis. P. Tarv.

LIEPOS MĖNESYJE MINĖ­
TINOS DIENOS

• Liepos 15 dieną 1410 me­
talą Vytautas Didysis nugalė­
jo kryžiuočius Žalgirio mūšy.

• liepos 17 d. mirė didysis 
Lietuvos žadintojas Laurynas 
Ivinskis.

• liepos 17 d. Soldino miš­
ke žuvo Atlanto nugalėtojai 
Darius ir Girėnas.

• liepos 24 d. 1930 metais 
mirė Uotu vos rašytoja Šatri­
jos Ragana — M. Pečkautekai- 
A

So. Boston, Mass.
Esu buvęs daugelyje lietu­

viškų parengimų ir turiu pri­
sipažinti, jog bankietas, įvy­
kęs birželio 22 d. pagerbimui 
J. Tumavičienės, buvo vienas 
iš geriausių. Rinktinės publi­
kos į puošnią Lietuvių Pilie­
čių salę atėjo daugiau 300. Čia 
dalyvavo įvairių pažiūrų ir pro 
f esi jų žmonės. Jie visi atėjo 
pagerbti užsitarnavusią savo 
lietuviškais darbais lietuvaitę 
Jadvygą Tumavičienę.

Bankietą labai gražiai ir į- 
domiai pravedė darbštusis inž. 
A. Čaplikas.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis. Jo kalba buvo įdomi ir 
puikiai prirengta. Matyt, kad 
susirinkusiems P. Dargio kal­
ba tikrai patiko, nes keliais 
atvejais jam kalbant susirin­
kusieji entuziastiškai plojo.

Meninę dalį gerai atliko S. 
Liepas. Baigiant programą bu­
vo paskelbti sveikinimai raš­
tu, o taip pat pakviesti kai 
kurie veikėjai. Keliais žodžiais 
sveikino A. Andriulionis, SLA 
sekretorė B. Pivaronienė, Tu­
mas ir kiti. Kiek ilgiau kalbė­
jo advokatė Z. Šalnienė.

Parengimas praėjo geroje 
nuotaikoje. J. Tumavičienė bu­
vo apdovanota įvairiausiom do 
vanom. Ji tikrai to viso ir bu­
vo užsitarnavusi.

Ilgiausių metų Tau, miela 
Močiute! Bostonietis.

JADVYGOS TUMAVIČIENĖS 
PAGERBIMO BANKETAS

Š. m. birželio 22 d. So. Bo­
stono Lietuvių Piliečių Drau­
gijos auditorijoje A. L. T. San­
daros 7-ta kp. buvo suruošusi 
banketą visuomenės veikėjai J. 
Tumavičienei pagerbti.

Apie Tumavičienės gražius 
darbus ir nuopelnus buvo daug 
ir prielankiai rašyta prieš pa­
rengimą Bet buvo ir tokių, ku-

Jadvyga Tumavičienė

rle manė, jog Tumavičienė, ku­
ri jau virš pora metų dėl su­
negalavimo negali išeiti iš na­
mų, jau neteko populiarumo 
ir mažai kas norės ateiti ją 
pagerbti. Bet dabar, spren­
džiant iš šio banketo pasiseki­
mo, matome, kad mūsų Tu­
mavičienės populiarumas ne tik 
nėra sumažėjęs, bet dar ir pa­
didėjęs. Ši auditorija, kurioje 
telpa apie 400 žmonių, buvo 
pilnutėlė įvairios publikos.

Jos dvi dukrytės, kurių vie­
na Irine Mickunas yra moky­
toja ir dirba Burke Jeremiah 
High School Students Gui­
dance Counselor; antra Ger­
trude Swiek. Jos abi visą lai­
ką veikė ir dalyvavo lietuvių 
tarpe, bet taip pat turi plačias 
pažintis su daug žmonių ir 
kultūriningų amerikiečių. Gal 
todėl šiame parengime buvo 
daug svetimtaučių. Daugiausia 
įvairių Bostono viešų mokyk­
lų mokytojai.

Programos vedėju buvo inž. 
Al. Chaplikas. Visai publikai 
atsistojus sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos Hymnai. Šv. Petro 
lietuvių parapijos klebonas 
kun. Antanas Baltrushunas at­
liko invokaciją. Na, ir paga­
liau visi užtraukė mūsų garbes 
viešniai ilgiausių metų!

Baigiant pietus, programos 
vedėjai savo gražia anglų kal­
ba suminėjo daug žymių sve­

čių ir pakvietė kelis kalbėto­
jus. Buvo parkaityti sveikini­
mo laiškai ir telegramos.. Kal­
bėjo SLA prezidentas Povilas 
Dargis, SLA sekretorė Bertha 
Pivaronas, advokatė Susannt 
P. Shallna, kun. prof. Albert 
Contons ir kiti. Visi kalbėjo 
lietuviškai, suteikdami p. Tu­
mavičienei komplimentų, pa­
tardami kitiems ja. sekti. Kun. 
Al. Contons - Kontautas yra 
sūnus seno Sandaros veikėjo 
Stepono Kontauto, todėl mes 
jį vadinam sandai iečių kunigu.

Meninę dalį atliko operos 
solistas Stasys Livpas, akom- 
ponuojant dr. Vyteniui Vasy- 
liūnui. Jų pasirodymas publi­
kai labai patiko.

Mūsų gražios ir malonios 
gaspadinės — Cassie Janeliū- 
nas, Julia Martin ir Helen Ruth 
— su linksma šypsena man­
dagiai pasitiko visus svečius, 
surado jiems vietas ir supažin­
dino vienus su kitais, tad visi 
svečiai jautėsi artimi kaip gi­
minės ir buvo patenkinti.

Daug svečių dalyvavo iš į- 
vairių kolonijų, daugiausia iš 
Worcester, Mass.: J. Krasins- 
kas, J. Dvareckas, J. Stankevi­
čius, J. Svikla is daug kitų. 
Gaila, kad visų negaliu atsi­
minti. O taip, papuošdami sa­
vo grupę, jie buvo atsivežę 
gražią ir malonią Ievutę iš 
Worcester!© Lietuvių Klubo. Iš 
Lowell, Mass., buvo: V. Rama­
nauskas, L. Paulauskas ir Pies 
liakas. Iš Brocktono — Mikas 
Klimas su žmona. Vietinių bu­
vo daug visuomenės veikėjų, 
profesionalų ir biznierių, kurių 
visų suminėti neįmanoma.

Amerikos Hymnas sugiedo­
tas vadovaujant Stasiui Lie­
pai ir giedojo visi. Žinoma, ne­
buvo apleistas ir Lietuvos 
Hymnas.

Šio banketo išvakarėse, bir 
želio 21 d., turėjome progos 
pasikalbėti su SLA prezidentu

K. S. KARPIUS SWL0 IJE- 
TUVIŲ KONGRESU LAIKYT 

SUKAKTUVINIU
K. S. Kurpius, daug nusi­

pelnęs Clevelando spaudos dai* 
buotojas, buvęs pirmutinis 
ALT’oe sekretorius, septintojo 
Amerikos lietuvių kongreso 
reikalų ALT’os pirmininkas, E. 
Bartkui rašo: ”... padarykite 
ąį kongresą sukaktuviniu — 
š.met sueina 20 metų nuo nau­
josios ateivijos atvykimo ir 
naujo gyveninio laikotarpio 
pradžios šiame krašte. 1949 
metais pradėjo atvažiuoti nau­
jieji lietuviai iš tremties ir įsi­
liejo į senosios išeivijos gy­
venimą.

Amerikos lietuvių kongre­
sas įvyks darbo dienos savait­
galyje, Detroite.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAI­
TĖ NEW YORKE

• Šv. Patriko katedroje lie­
pos 13 d., sekmaditnį, 10 vai. 
iškilmingas mišias pavergtų 
tautų savaites proga celebruos 
prel. Bela Varga, buvęs Ven­
grijos parlamento pirmininkas.

• šv. Jono (St John the Di­
vine) katedroje specialios pa­
maldos pavergtų tautų savai­
tės proga bus laikomos liepos 
13 d., sekmadienį, 11 vai.

A Temple Emanu-El specia­
lios pamaldos už pavergtas 
tautas bus liepos 19 d., šešta­
dienį, 10:15 vai.

New Yorko mayoras John 
V. Lindsay pavergtų tautų sa 
vaitės proklamauiją įteiks pa­
vergtų tautų seimo pirminin­
kui. Iškilmės vyks miesto ro­
tušėj, liepos 15 d., antradienį, 
11 vai.

Povilu Dargiu ir SLA sekreto­
re Bertha Pivaronas įvairiais 
SLA svarbiais reikalais. Pasi­
kalbėjime dalyvavo: inž. Al. 
Chaplikas, SLA organizatorių 
Mikas Klimas iš Brockton,. 
Mass., A. Andriulionis, J. Le- 
kys ir kt.

J. Lekys

Santa Monica, Cal., lietuvi y jaunimas atlieka tautinius Š okius.
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PIRMIEJI LIETUVIAI AMERIKOJE

LIETUVIAI AMERIKOJE PO ‘KROKOSMECIO’
Krokosmečio, arba 1831 m. 

sukilimo, numalšinimas sukėlė 
trečiąją lietuvių bajorų bangą 
užsienin. Bėgdami nuo caro 
Mikalojaus I keršto, kai kurie 
Lietuvos sukilėliai rado prie­
globstį Amerikoje.

1834 m. kovo mėnesį keli 
šimtai lietuvių ir lenkų suki­
lėlių atvyko austrų kam laivu 
į Niujorką. Vienas iš tų suki­
lėlių buvo Juozas Hordynskis. 
Jis Lietuvos ulonų 10 pulko 
majoras ir 1831 m. sukilimo 
dalyvis. Po nepavykusio suki­
limo Hordynskis emigravo į 
užsienį. Bostono samuel Grid- 
ley Howe padedamas, j:s atvy­
ko į Ameriką. Hordynskis iš­
spausdino sukilimo istoriją, 
“History of the Late Polish 
Revolytion”, kurios išėjo ke­
turios laidos., 1832 - 1833 m. 
Savo veikalu Hordynskis supa­
žindino amerikiečius su gene­
rolo Gelgaudo žygiais Lietuvo­

je, ypač jam žinomais sukili­
mo įvykiais. Pasinaudojęs L. 
Chodzkos istorine medžiaga, 
jis pateikė nemaža žinių apie 
Lietuvą. Galima sakyti, kad 
Hordynskis buvo pats pirmasis 
Lietuvos bylos populiarintojas 
Amerikoje. Hordynskis vėliau 
bandė grįžti į Lietuvą, bet bu­
vo maskolių suimtas ir 1841 m. 
ištremtas į Irkutską, ten ir 
mirė.

Kitas lietuvis veikėjas bu­
vo Henrikas Korvinas Kalu- 
sauskis, kuris pasirašydavo 
“Kalussowski”. Kalusauskis 
gimė 1806 m. Kazimiera vos
dvare, Utenos (tada Ukmergės 
apskrityje. 1823 1 1827 me­
tais jis mokėsi Vilniaus uni­
versitete su Mickevičium, Sta- 
nevič’.um ir Daukantu. 1831 m. 
kovo mėn. jis nuskubėjo j Že­
maitiją ir sukilėlių buvo pa­
skirtas Telšių pavieto policijos 
važiu. Gegužės gale Kalusaus-

kolną, Amerikos publika nebu­
vo palanki 1863 m. sukilėliams. 
Vėliau Kalusauskis Šliejosi prie 
lenkų, kurių kultūrinė veikla 
Amerikoje prasidėjo žymiai 
anksčiau už lietuvių. Jis ir ben­
dradarbiavo Milwaukee išeinan 
čiame laikraštyje “Zgoda”.

Algirdas Budreckis

Karas su Sovietų Rusija 
neišvengiamas, parei&kė Kan­
tone vykusioje konferencijoje 
vienas atsakingas kinų komu­
nistų kalbėtojas. Jis dar pridė­
jo, jog karas su rusais baigsis 
trečiuoju pasauliniu karu, ku­
ris, jo apskaičiavimu, turi į- 
vykti dar šių metų spalio me­
nesyje.' Pranešama, kad pana­
šios konferencijos Kinijoj da­
bartiniu metu vyksta daugely­
je vietų ir visur svarstomi bū­
simo karo su rusais reikalai, 
šios konferencijos turinčios 
dvejopus tikslus. Pirmiausia, 
tuo būdu norima rusams paro­
dyti, kad Kinija pasirengusi 
būsimam karui ir rusai jį pra-
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DEŠIMTS TŪKSTANČIŲ ŽEMAIČIŲ ...
JADVYGOS ČIURLIONYTĖS ATSIMINIMAI APIE 

MYKOLU KOSTANT.K ČIURLIONĮ
“Vargonai, varpai ir dešimties tūkstančių žemaičių choras 

sveikina Tave gimimo dieną!” Tokį atviruką gavo jauniausias 
brdlis Jonukas iš vyriausiojo brolio Konstantino. Mes pavy- 
(dčjom jam tok’.os iškilmės: Oho! — “dešimt tūkstančių žemai­
čių!” — Tali ne juokai.

Parvažiavęs iš Varšuvos, Konstantinas pasakojo, kaip gra­
žiai etkamba lietuviškos dainelės, kai jas užtraukia visas cho- 
įlas. Ėmėme prašyti, kad jis mus išmokytų tų savo gražiųjų 
dainelių. Ir štai pati pirmoji — “Aš padainuosiu dainų daine­
lę” — nuskambėjo pirma vitnu balsu, piaskui išmokta antru 
ir trečiu. O kai padainavome kartu, tai nušvitomedr staiga- 
išgirdome “vargonus, varpus ir dešimt tūkstančių žemaičių...” 
Tai buvo mūsų mažyčio choro didelė šventė.

Mažas buvo tas mūsų choriukas. Dainavome tik mes — 
trys seserys ir keturi broliai, trys bičiulių Novrockių mergi­
nos ir vienas k.tas kaimynų bei varšuviškių brolio draugų. Bet 
džjiausmo buvo daug.

Dainavome brolio harmonizuotas liaudies dainas, o jia, 
nors mūsų buvo mažai ir balsai ne kaž;n kdkie, būdavo la­
bai patenkin tas, ir choro vakarus rengdavome Ix veik kasdien. 
Ir kodėl teaip gera buvo dainuoti? Tur būt, dėl to, kad dai­
navome iš Visos šYdies, kari mums taip gražu buvo ttiaukti 
kidkvienam savo “liniją” ir drauge klausytis, kaip skamba 
viekas kartu. Gal buvo gera ir todėl, kad dainavome tik sau, 
nesirengėm niekam rodyti savo išmonės. Mūsų klausėsi tik 
prieblandoje snaudžiantis sodas ir kai kada kaimynai, atsirė­
mę tvoros. Kiekvienas stengėmės kuo švariausiai išdainuoti 
savo partiją, nes Kas. ūkas pastebėdavo mažiausią “falšą ’. 
Jis tuojau nutraukdavo dainavimą ir pažiūrėdavo į tą. kuris 
vietoje “c” nukįysdavo kažkur į jo kaimynystę. Ir iškart nu­
klydus i o ausys parausdavo. O Kas!ūkas vietoj pastabas, pa­
tylėjęs pratardavo “prašau”, ir tas “prašau” tuojau sukaup­
davo mus, mes supnasdavome, kari tai rimti dalykai Ir kodėl 
jta nepasakydavo ką nors kita, pav., “na, pradėkim“ arba 
“vaikai, nežiopsdkit”, arba dar ką norą panašaus? Ne, jis 
pasakydavo ‘“prašau”, ir tai perkeldavo mus į kažkchtias 
aukštesnes sferas, tartum mes patys būtume “dešimt tūks­
tančių žemaičių”. Taip jau jis mokėjo paitakyti. Atamenu, 
v4eną sykį tyčia užtraukiau boso |»artiją, tikėdamasi, kad jis

M. K. čisrlkmta 1965 m.
Tai h ha i reta dkliioįo Imtuvo* 

menininko fotografija.

sustos ir parakys savąjį “prašau”, bet jis tik šelmiškai nusišyp­
sojo, ir aš, sugčdintja, turėjau grįžti į savo “cypiantį” sopraną.

Kaskart dainavome vis sunkesnes dainas: “Šėriau žirge­
lį”, “Siuntė mane močiutė į jūres vandenėlio”, “Beauštant! 
aušrelė ir “Sutems tamsi na'užėlė”. Ši daina nųin ypač patiko 
dėl to, kad žemutinis balsas turėjo gražų kontrapunktą, kurį 
mūsų Stasys savo sodriu balsu sklandžiai išdainuodavo. Ijabai 
gražiai skambėjo penkių balsų daina “Išėjo seselė ant margo 
{dvarelio”. Bet būdavo momentų, kada susijuokdavome. Ta 
viet|a, kur bosas daro gražų vingį “Iš kur vėjelis pučia”, ma­
tyt, labai patiko Rutekui (Kastuko draugui dailininkui Rul- 
kovskiui) — jis nežmoniškai išsižiodavo ir ją stačiai rėkte 
išrėdavo, mus visus užstelbdamas. Turėdavome sustoti ir po 
to v!aada sekdavo “prašau”. Tad kai Uk artėdavo šita vieta, 
visi atsigręždavome į Ruteką. Bet jo taip ir nepavyko numal­
šinti. Po trumpo ginčo ru Kastuku jis atsilakė šią dainą dai­
nuoti, b<t, išėjęs J kitą kambarį, vis tiek savo “vėjelį” užtrauk­
davo. Toks užsispyręs buvo šis “varšavlokas ’.

Ilgainiui dešimt tūkstančių žemaičių“ pūdrąsino ir pra­
dėjo dainuoti, teisingiau giedoti ištrauktos iŠ Mocarto Requhnn 
ir iš Bacho Magnitfificat. Ir ką gi, kažkam tai buvo gira ir 
malonu, ir ne tgi pats Kastukas buvo patenkintas ir skatino 
mus. taek galėdamas Pamenu, kartą jis būtinai užsimanė, 
kad vieną sudėtingą šešioliktinių vok a Ii zą tenorai padainuotų 
Svariai Ir tikim tempu. Tur būt,prisiminė Leipcigo Tomo baž­
nyčios chorą ir nepanoro jam nusileiMti. Bet. žinoma, išėjo 
ne taip — truputį lėčiau, tnųnitį nerangiai. “Et, geriau pa- 
Jllame šią vietą”... O man ir dabar tebeskamba ausyse. 
Ir ne taip, kaip geriausi pasaulio chorai ją atiteka, tad trtip, 
ikaip ji skambėdavo Druskininkuose, prieblandoje tarp snau- 
Kžianč ų obelų ir prie tyliai ošiančios drebulės.

O paskui atsimenu “Oi giria, giria, girele talioji, pilna 
drabnų paukštelių”. Kai ją išmokome, pastebėjau, kad toje 
vietoje, ktir dainuojama “Giedrioj dienelėj paukšteliai čiul­
bėjo, ūkanotoj tylėjo”, tėvas išritraukė nosinę ir nusšluostė 
ašarą. Ir ko? Neg! ir jam buvo liūdna, kaip ir man, kad “ūka­
notoje dienelėje paukšteliai tylėjo”? šiaip mea nė nepabebr 
me, kad tie paukšteliai tyli. Bet dainoje jie virstaatrnboUais, 
jie pranašauja gyvenimo kaitą, martelės ilgėtą ir steivartą, 
kuriems nėra pabaigos Tik dainon jte milingai sudėti, tik 
paukšt etai tylėdami Juos iščiulba. Tuos žodžius dainuojant, 
visada gerklę suspaudžia, ir užtai skamba negražiai.

(Bus daugiauI

kis pasitiko generolo Antano 
Gelgaudo korpą, buvo lietuvių 
kalbos vertėju ir atliko misiją 
Palangon. Vėliau jis buvo f>a- 
skirtas leitenantu j raitelių pul 
ką. pagaliau internuotas Allen- 
burge, o iš teen tapo lietuvių 
karinio komiteto nariu Besan- 
cono stovykloje. Amerikon Ka- 
lusauskis atvyko 1838 m. su 
žmona ir sūnum Vytautu.

Vašingtone apsigyvenęs, jis 
nuo 1850 dirbo Žemės Ūkio įs­
taigoje (Land Office) drauge 
su kitu lietuviu Aleksandru Be- 
leckiu. 1853 m. rugsėjo 4 d. šv. 
Mato bažnyčioje drauge su sa­
vo antra žmona Marija Joz<> 
fina (šveicare) tapo Beleckių 
kūmais. 1863 m. Kalusauskis 
buvo IJetuvos ir Lenkijos su­
kilėlių vyriausybės įgaliotiniu 
Amerikoje “su teise naudoti 
antspaudą su trim herbais: Lie 
t u vos, Koronos ir Rusijos”. De 
ja, dėl JAV valstybės sekre­
toriaus Sewardo jjalankumo Pe 
trapiliui, Kalusauskio lietuvių- 
lenkų misija negalėjo daug pa­
daryti, Kadangi rusai rėmė IJn

A New Yorko valstijos iš­
laidos, kaip pranešama iš Al­
bany, per pastruooiua penke­
rius metus beveik dvigubai pa­
didėjo.

mediiag* knygai rartj ko-

dedami daug kuo rizikuoja. O 
taip pat karo pavojaus iškėli* 
mas yra naudingas Mao, nes 
tuo būdu tikimasi sutvirtinti 
partijos vieningumą. Kinijos 
komunistai garsiai skelbia, kad 
rusai vis artėja su Amerika ir 
būsimo karo atveju pasidarytų 
sąjungininkais. Tada kinams, 
sakoma, tektų kariauti ne vie­
name, o keliuose frontuose. K1 
nija pradėjo vyrų treniravimą 
karui, į karines eiles eąa pa­
šaukti jaunuoliai pradedant 14 
metų amžiaus. Spauda ir radio 
vis pikčiau puola Maskvos “ca­
rus”, kaip ten vadinami Krem­
liaus vadai, 
ilsio.

A* Hamburgo tairmtatras ra­
do gerą išeitį. Kai kairiųjų pa­
žiūrų studentai surengė demon 
straciją ir vis šūkavo Kinijos 
vado Mao vardą, jis demons­
trantams pasiūlė nemokamą ke 
llonę į komunistinę Kiniją, kad 
jte susipažintų su ten viešpa* 
taujančia “demokratija’*, šim­
tas studentų tuojau pareiškė 
norą šiuo pasiūlymu pasinau­
dot. Tik Hamburgo burmistras 
studentus įspėjo, jog jte atly­
gins jų kelionę tik į vieną 
pusę.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DARIAUS IR GIRĖNO 

MINĖJIMAS

Šiemet suėjo 36 metai nuo 
Dariaus ir Girėno skridimo j 
Lietuvą. Šiai sukakčiai pami­
nėti ruošiame pagerbimo iškil­
mes,šeštadienį, July * Liepos 
19 d., 3 vai po pietą, prie Da­
riaus ir Girėno paminklo, Li- 
thuanica Square, Union Ave­
nue ir South 2nd Str., Brook­
lyn, N. Y.

Programoje: Invokaciją 
skaitys kun. Pranas GeišČiū- 
nas; Himnai; kalbės ‘Tėvynės* 
redaktorius Juozas Petrėnas; 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje vardu žodį tars E. Miku- 
žiutė, o taip pat kitų organi­
zacijų atstovai. Trumpus pra­
nešimus padarys Komiteto na­
riai: adv. S. Briedis, P. J. Mon 
tvila ir Bronė Spudienė.

Dariaus ir Girėno 
Paminklo Komitetas

• Lietuvos Atstovas ir po­
nia O. Kajeckienė š. m. liepos 
1 d. dalyvavo Rwandos amba­
sadoriaus ir ponios Celestin 
Kabanda ruoštame priėmime 
jų valstybės nepriklausomybės 
šventės dienos proga.

• Lietuvos Atstovas ir po-* 
nia O. Kajeckienė liepos 9 d. 
dalyvavo Dipl. korpuso dekano 
Nicaraguos ambasadoriaus ir 
ponios Sevilla Sacasa sureng­
tame priėmime JAV vicepre­
zidento ir ponios Agnew gar­
bei.

• Lietuvos atstovo, ^Ra­
jecko kvietimu š. m. liepos 8 
d. įvyko Baltijos Dipl. atstovų 
pasitarimas Lietuvos Pasiun­
tinybėje. Jo metu buvo pasi- 
informuota ir pasitarta eina­
maisiais reikalais.

• Lietuvos atstovas J. Ra­
jeckas š. m. liepos 16 d., Vai- 
tybės Sekretoriaus perduotu 
JAV Prezidento kvietimu, nu­
vyko į John F. Kennedy Erd­
vės Centrą Floridoje, kur kar­
tu su Dipl. Misijų šefais iš­
lydės Apoloo 11 astronautus į 
mėnulį. Tą pat dieną jis grižo 
iš Floridos.

• Mirus dr. Jura Slavik, bu­
vusiam laisvosios Čekoslovaki­
jos ambasadoriui Washingto­
ne, Lietuvos atstovas J. Ra­
jeckas pareiškė užuojautą jo 
šeimai.

MIRĖ KUNIGAIKŠTIS V A 
SILC1KOVAS

Paryžiuje neseniai mirė k u 
nigaikštis Vasilčikovas, kuris 
rusų carų viešpatavimo laikais 
vaidino tam tikrą vaidmenį im 
peri jos gyvenime. O mums lie­
tuviams jis buvo žinomas to­
dėl. kad Jurbarko apylinkėse 
valdė didelius žemės plotus ir 
turėjo didžiulius miškus. Ne­
priklausomybės laikais V asilė i 
kovas dažnai viešėdavo Lietu­
voje, nes jam rūpėjo atgauti 
atlyginimą už jo nusavintas 
žemes, kai vyko žemės refor­
ma. Vasilčikovai Lietuvoje at­
stovavo rusų nacionalizmą ir 
naujai susikūrusiai valstybei 
jautėm svetimi. Tačiau nerei­

imkia užmiršti, kad dar prieš pi r 
mąjj pasaulinį karą Vaailčfko­
vų šeima paremdavo lietuviš­
kus vaidinimus ir koncertus

jo kompozito- 
kurio gim

Tarp ko kito jų parama ne

• Spaudos darbuotojas Vla­
das Karčiauskas, kaip teko pa­
tirti, buvo rastas negyvas savo 
bute liepos 3 d. Atsisveikini­
mas su velioniu įvyko liepos 
7 d. Prel. J. Balkūnas atkalbė­
jo maldas ir tuo viskas pasi­
baigė. Jis palaidotas veteranų 
kapinėse Farmingdale, N. Y. 
Liko žmona Elzė ir sūnus Jo­
nas. Jis buvo gimęs 1908 m. 
sausio 17 d. Eržvilke. Į Ameri­
ką atvyko 1939 metais. Šer­
menyse dalyvavo jo šeimos na­
riai ir būrelis pažįstamų. Jo 
karstą puošė visa eilė gėlių 
vainikų. Kadangi Vladas Bar- 
čiauskas priklausė SLA 126 
kuopai, tai ši kuopa, o taip pat 
ir “Tėvynės” redakcija su sa­
vo artimais bendradarbiais pa­
siuntė gėles.

• Naujas pavojingas Balti­
jos valstybėms rusų naciona­
listinis pasikėsinimas. Ryšium 
su įvykiais Usury srityje, kai 
kinai bando atsiimti rusų carų 
laikais pagrobtas savo žemes, 
Maskva paskelbė naują šūkį: 
— Tirščiau apgyvendinti Sibi­
ro plotus. Ir pirmoje eilėje jie 
tiesia savo ranką į Baltijos 
valstybes, siūlydami latviams, 
estams ir, žinoma, lietuviams 
persikelti gyventi į Sibirą. La­
biausiai Maskvai rūpi kiek ga­
lima daugiau perkelti į Sibirą 
ūkininkų žemdirbių arba kol- 
chozininkų. Siūlomos įvairios 
lengvatos. Daiktų į Sibiro ke­
lionę leidžiama su savim pasi­
imti iki 4,000 svarų, pašalpa 
duodama iki 4,000 rublių, o 
greta to žadamas atlyginimas 
už paliekamą tėvynėje sklypą. 
Estų biuletenis rašo, kad tu­
rimomis žiniomis iki šio laiko 
iš Estijos jau išsikėlė į Sibirą 
apie tūkstantis gyventojų.

• Dr. V. Maciūnas Pennsyl- 
vanijos universitete, kur yra 
sudėti mirusio rašytojo Vinco 
Krėvės raštai, toliau tyrinėja 
šį svarbų palikimą. V. Maciū­
nas jau suredagavo Vinco Krė 
vės raštų šešis tomus, bet dar 
liko daug svarbios medžiagos. 
Jau ištyrinėta arti 300 Vinco 
Krėvės raštų.

• Dr. A. Salys, gavęs tani 
tikrą stipendiją iš Amerikos 
mokslo įstaigų, šiais metais va 
žiuoja j Vilnių ir mano padir­
bėti Lietuvių kalbos ir litera­
tūros institute.

• Poetas Vladas šlaitas spau 
dai parengė savo raštų naują 
tomą, kurį mano išleisti vardu 
“Aguonų Gaisras”.

• Aldona Stempužienė ir Da 
rius trapiu akas vyksta į Euro­
pą, kur rengiasi įrekorduoti 
naujus rekordus — lietuviškas 
dainas ir operų arijas.

■' ............... —

• Lietuvių ir kitų mažumų 
spauda Kanadoje yra pavojuj. 
Naujas susisiekimo ministeris 
Kierans pakėlė persiuntimo 
kainą net iki 2 centų už vieną 
kopiją, kas sudaro nepakelia 
mą naštą neturtingoms laikraš 
čių leidykloms.

• Povilas Dirkis Alvudo pa­
rengime birželio 28 d. kalbėjo 
terma: “ Kokia profesinė gru­
pė daugiausiai pasitarnavo 
lietuvių tautai ir valstybei”.

• Zitos Blliunaitės - KodeP 
kienėa meno darbų paroda bus 
liepos 12 • 13 dienomis Iv Ka­
zimiero parapijos salėje, Los 
Angeles mieste.

Prof. Zigmas Žemaitis, 
neseniai miręs Vilniuje.

★ Pavergtų tautų savaitė 
šiemet skelbiama liepos 13 -19 
dienomis. Pirmoji pavergtų 
tautų savaitė buvo paskelbta 
prieš dešimt metų tuometinio 
JAV prezidento Dwight D. Ei- 
senhowerio.

• Amerikos Lietuvių Taryba 
labai plačiai skelbia apie Lie­
tuvių Kongresą Detroite, Dar 
bo dienos savaitgalyje, ir kvie­
čia visas organizacijas atsiųs­
ti savo delegatus.

• Paulius T. Bazaras, vos 
20 metų sulaukęs puskarinin­
kis, žuvo Vietname.

• Edvardas Žukauskas, ku­
rio tėveliai gyvena Čikagoje, 
jau du metai tarnauja JAV 
armijoje Pietų Vitename.

• Jonas Mockus, gyv. San 
Bernardino , Cal., 2 metus iš­
buvo P. Vietname prie karių 
gelbėjimo frontuose. Einant 
šias sunkias pareigas, jis 8 
kartus buvo priešo pašautas, 
kai vykdavo su malūnsparniu 
gelbėti sužeistųjų. Dabar bai­
gė 4 metų tarnybą ir, sukūręs 
šeimos židinį, laimingai sau 
kuria ateities gyvenimą.

• Gediminas Naujokaitis, f o 
tografas, kilęs iš New Yorko, 
baigė R.O.T.C. mokslus ir ga­
vo karininko laipsnį.

• Jonas Pabarčius, iš Pitts- 
burgho, Pa., po 25 metų tar­
nybos karo laivyne, išėjo į at­
sargą. Jo tėvelis irgi yra bu­
vęs laivyno leitenantas.

• Gen. štabo pik. B. Jakutis, 
dabar gyvenąs Edinburgh, Ško 
tijoje, jau kuris laikas sunkiai 
serga. Jis yra buvęs mūsų ka­
ro atašė Baltijos valstybėms, 
linkime pasveikti.

• Martynas Taoras, iš Pitt 
sburgh, Pa., ką tik grįžo iš 
JAV kariuomenės . Jis ilgesnį 
laiką buvo V. Vokietijoje.

• Pietų Vietname lietuviai 
karininkai, esantys viename da 
linyje, panoro atliekamu laiku 
mokytis Lietuvos istorijos. Jie 
pas gcn. konsulą P. Daužvardį 
teiravosi knygų apie Lietuvą 
Vienas jų, kpt. Tarnai imas, ra­
šo: “Kada šiais laikais tiek 
daug žmonių nori ignoruoti ir 
užmiršti savo kilmę, mes ka­
rininkai kaip tik pasiryžom 
mokytis savo tėvų kalbos ir jų 
krašto istorijos“. Garbė, Jums 
karininkai, kad taip mylite sa­
vo prosenelių tėvynę, kai čia 
Amerikoje kiti net bažnyčiose 
ar kapinėse kovoja prieš lie­
tuvybę. ‘

★ Green Berets — tai ame­
rikiečių pagaminta filmą, vaiz­
duojanti Vietnamo karą, buvo 
demonstruojama Brazilijoj. 
Nežinomi piktadariai į salę į- 
metė bombą ir penki asmenys 
buvo sužeisti.
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PASIŽYMĖJO MOKSLE
Randolph Gediminas Matei­

ka, Lilijos ir Antano Šateikų 
sūnus, gavo savo mokyklos 
aukštą pažymėjimą. Jis apdo­
vanotas auksiniu medaliu. Bai­
giant 6-tą skyrių, jis parašė 
kalbą ir ją vykusiai bei jaut­
riai pasakė. Amerikos Legio­
nas tą jo pasireiškimą įverti­
no gražiu medaliu, kuriame yra 
žodžiai: “Už pasižymėjimą 
moksle, gerą būdą, meilę savo 
šaliai, ištikimybę vėliavai”.

Randolph Gediminas Šatei- 
ka jau rekomenduotas Scholar­
ship. Jis padarė gerą pradžią 
savo moksle. Garbė jo tėve­
liams ir močiutei N. Stilso- 
nienei. Jie visi yra SLA nariai.

To įvykio proga Randolph 
apdovanotas A. Jenkinso iš 
Hawaii valdžios bonais. Jis 
gavo dovanų ir iš B. Spudie- 
nės, A. J. Bodilus ir taip pat 
daug sveikinimų. N.

• Leopoldas Šveikauskas ga 
vo daktaro laipsnį matemati­
nėj ekonomijoj Yale universi­
tete. Leopoldas Šveikauskas 
priklauso lietuvių kultūrinin­
kų šeimai, jo tėvas Pranas Švei 
kauskas dabar profesoriauja, 
o motina Marija Šveikauskienė 
yra plačiai žinoma advokatė 
Bostone, įgijusi teisę ginti by­
las aukščiausiame teisme. Le­
opoldas, lygiai kaip ir jo bro­
lis Gediminas, yra pasižymėjęs 
šachmatų meisteris.

• Daugelis Baltimorės lie­
tuvių dirba siuvyklose. Dabar 
siuvyklose nuo birželio 27 die­
nos prasidėjo atostogos ir dar­
bininkai vasaros karščių me­
tu turi progos pailsėti.

• Dr. J. ir E. Petrikoniai, 
kurie gyvena Woodbine, Iowa, 
automobilio nelaimėje buvo su­
žeisti ir gydomi ligoninėje.

• Okupuotoje Lietuvoje da­
bar pradedami steigti vadina­
mi “žemiečių” klubai. Šių klu­
bų tikslas suburti lietuvius, ki 
lusius iš vienos vietovės. Šila­
lės panašaus klubo pirmininke 
išrinkta S. Laurynaitytė. Tai 
ryškus lietuvių noras bet ku­
rioje vietoje begyvenant turė­
ti ryšius su saviškiais.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 12, 1939

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ROZALIJA BALCITIENfi, 36 kp., Chicago, ILL, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA pri Įrašė kovo 14, 1926 m., mirė birže­
lio 5, 1969 m. Velionės apdrau<| i išmokėta sūnui, Paul Balchitis.

MARk LIUTIENE, 36 kp., Chicago, Ill., gimusi Pittston, 
Pa. Prie SLA pasirašė liepos 13, 1936 m., mirė balandžio 19, 
1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikams, Claudius V. Luth 
if, Gabia J. Ging.

KONSTANCIJA ŠIMKIENE, 214 kp., St. Louis, Mo., gi- 
murti Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 1P13 m., mirė 
b rželio 7, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Anta­
nui Šimkui.

JIEVA SUBAIT1S, 301 kp., Cicero, III., gimusi Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė rugsėjo 7, 1919 m., mirė birželio 30, 
1969 m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Petrui Blozis.

JOSEPH JARUSEVIC1US, 312 kp., Easthampton, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6, 1926 m., mirė 
birželio 17, 1969 m. Velionics apdrauda išmokėta dukterims, 
Bertha Annie Brooks ir Anna Marie Wasilawaki.

A ’/ )trva

Viso ...................................... $ 1,544.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $ 61,711.00

Liepos 12, 1939

1JGOJE PAŠALPOS

M Mardosa, 30 kp., Scranton, Pą., airgo 12 sav......... $ 72.00
A. Heinrich, 53 kp., Cheteea, Mass., sir. 11 sav. 6d... 91.14 
D. Dauginienė, 72 Kp., HamHton, Canada, air. 6 «av. 6 d. 168 00 
R. Balskus. 124 kp., Hartford, Conn., sir. 8 sav............. 36.00
J. l^zauskienė. 124 kp., Hartford. Conn., sir 12 sav. .. 81.00
K. Puuaepp 278 kp.. St Catharines. Canada, a. 5 a. 1 d. 68.00

Viso .......................................... $ 516.14
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................. I 7,458.15

B.MVARONIENB, ŠIA Sekretorė

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

• Buffalo, N. Y., pavergtų 
tautų savaitė paskelbta 20-27 
liepos dienomis. Lietuvius vie­
tos komitete atstovauja Kle­
mensas Sakas.

• Edvardas Waiaitis dirba 
Chicago Tribune dailininko pa­
reigose. Jo piešiniai dažniausia 
spausdinami sekmadienio lai­
dose.

• Urtuvos gyventojų visuo­
tinas surašymas bus vykdo­
mas 1970 metų sausio mėne­
syje.

• Lietuvos architektūros pa 
rodą įvyko Rygoje, buvo ro­
domi Vilniaus, Kauno ir Klai­
pėdos pastatų vaizdai.

★ Prezidentas Nixonas at­
sisakė nuo minties įsteigti pa­
stovią JAV atstovybę prie Va­
tikano. Bet užtat numatomi 
dažni atsakingų diplomatų vi­
zitai į Vatikaną, kur bus svar­
stomi aktualūs reikalai.

★ Prancuzijos prezidentas 
Pompidou pasitarimuose su 
Vak. Vokietijos užsienio rei­
kalų ministeriu Brandtu išreiš­
kė mintį, jog reikia išplėsti 
Europos valstybių bendrąją 
rinką ir pagaliau įsileisti An­
gliją. Tuo būdu manoma ap­
lamai sustiprinti Europos val­
stybių ekonominį gyvenimą. 
Kaip žinia, pasitraukęs prezi­
dentas De Gaulle buvo tam 
griežtai priešingas.

\ O easy ways 
\ to get the
V^Zip Codes

/people 
įįį / you

write to:
J When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or sec their National Zip 
Directory.-

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

Liepos 18, 1969

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų: J

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- ! 
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir • 
Šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus. <

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams > 
darbams finansuoti >

Tain pat veikia c

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti- >
mo darbams palaikyti. j

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- !
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu- ' 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius d ar bus.

SLė kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti: J

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New Vork. N. Y. 10001

Tel. STagg 2-5043 į 

: Matthew P. Ballas:
131

; FUNERAL HOME
j AL. BALTRUNAS-BAL.TON 

Reikalų vedėjau

Notary Publie

; 66C Grand Street ;
j Brooklyn, N. Y. 11211 ] I

 Tel. VI 7-4499

SH A LI NS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest P>”-kway Station) 
Woodhaven N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalvaa

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

glllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIH

| NAUJIENOS I
S Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje dE 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos =3 S bei Pietų Amerikos valstybėse. =|

■“Z NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 3| 
z: žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. S

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
= liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos”

skyriuje leidžia visiems pareikžti savo nuomonę. 
■ H

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 3
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$400, vienam mė- Sss 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. =

S NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį
tokiu adresu: ZS

s 1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608 =
i 1
IniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915




